UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Markéta Zindulková

Specifika umírání a truchlení během pandemie

Covid-19

Specifics of dying and grieving during the Covid-

19 pandemic

Praha 2022 Vedoucí práce: PhDr. Markéta Zajícová, Ph.D.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=45e317e548d2ffd864f6c1e6292079c3&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=77205

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mé vedoucí práce PhDr. Markétě Zajícové, Ph.D. za

její velkou ochotu za čas mně věnovaný, za téměř okamžité odpovědi a podnětné připomínky,

které mi poskytla.

Také chci poděkovat mé mamince, která mě podporuje po celé mé studium a pomáhá mi

využívat příležitosti, jež mi tento svět nabízí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2.5. 2022 ………………………

Markéta Zindulková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou umírání a truchlení během pandemie Covid-19.

Jejím cílem je popsat tuto problematiku v českém prostředí a poskytnout souhrn a podklad,

který usnadní další zkoumání. Teoretická část popisuje, jaké postoje má ke smrti česká

společnost a jak se tyto postoje vyvíjejí. Dále se zaměřuje na to, jak vypadala péče v závěru

života právě během pandemie. Nemalá část práce se věnuje truchlícím pozůstalým, procesu

truchlení, komplikovanému truchlení a vlivu, který pandemie na tento proces měla. Návrh

výzkumu obsahuje jak kvalitativní, tak kvantitativní část a obě tyto části se věnují truchlení

u pozůstalých po obětech viru SARS-CoV-2. Kvalitativní část se zaměřuje na aspekty, které

s pandemií Covid-19 souvisejí a které mají na proces truchlení dopad.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of dying and grieving during the Covid-19 pandemic.

Its aim is to describe this issue in the Czech environment and to provide summary and

background to facilitate further research. The theoretical part describes what attitudes Czech

society has towards death and how these attitudes have evolved. It also focuses on end-of-life

care during the pandemic. A significant part of the thesis is devoted to bereaved mourners, the

process of grieving, complicated grief and the impact that the pandemic had on this process.

The research design includes both a qualitative and quantitative section, and both of these

sections focus on the grieving process of mourners of SARS-CoV-2 victims. The qualitative

part focuses on aspects related to the Covid-19 pandemic that impact the grieving process.
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Úvod

První případy nákazy koronavirem SARS-CoV-2 byly identifikovány v čínském

Wu-chanu v prosinci roku 2019. Na českém území byl virus poprvé zaznamenán 1. března

následujícího roku. Nákaza se prokázala u tří lidí cestujících z Itálie (Mas, 2020). Začátek

pandemie vyvolal u Čechů velkou solidaritu. Byly zasaženy v podstatě všechny oblasti

života: práce, volný čas, škola. Pandemie však zasáhla českou populaci ještě na jednom

místě. V oblasti zdravotnictví a v návaznosti na to i v oblasti péče o umírající. Podle českého

statistického úřadu zemřelo v roce 2020 129 289 obyvatel Česka, což ve srovnání s rokem

2019 představuje nárůst počtu zemřelých o bezmála 17 tisíc. Covid-19 se tak stal v roce 2020

druhou nejčastější příčinou smrti (Český statistický úřad, 2021).

Smrt však k životu nevyhnutelně patří, je jeho jediným možným koncem a jednou

potká každého člověka. Otázkou spíše je, jak budou poslední dny člověka vypadat. Tato

bakalářská práce se zabývá tím, jakým způsobem pandemie proces umírání proměnila. Dále

se zaměřuje na proces truchlení a vyrovnávání se se ztrátou, neboť to, jak vypadají poslední

dny člověka, má velký vliv nejen na umírajícího, ale také na pozůstalé. Dále se práce zabývá

vlivem pandemické situace na rozvoj komplikovaného truchlení či prolongovaného smutku.

Část práce je pak zaměřena na rituály vázající se ke smrti, protože byl omezen nejen kontakt

s umírajícím, ale i další způsoby rozloučení se, jmenovitě pohřby. Je téměř nemožné si

představit, že tato omezení neměla na umírání a na pozůstalé žádný vliv. V odborných

kruzích se mluví o návaznosti další, tzv. „stínové pandemie,“ kterou bude pandemie

komplikovaného truchlení (Tucci & Doka, 2021).

Cílem mé práce je dát problematice komplikovaného truchlení v návaznosti na

pandemii lepší vědecké ukotvení v rámci České republiky, protože se domnívám, že v našem

prostředí zatím nebyl tomuto tématu věnována dostatečná pozornost z řad odborníků, a to

i přes to, že smrt blízkého je jednou z nejvíce stresujících událostí v životě člověka a může

vést k rozvoji nejrůznějších zdravotních problémů (Hobson et al., 1998; Stroebe et al., 2007).

Teoretická část se věnuje historickému vnímání smrti ve společnosti a jeho vývoji,

dále pak současnému přístupu k umírání. Velká část práce je věnována pozůstalým, procesu

truchlení. Práce se zabývá také komplikovaným truchlením a faktory, které ho ovlivňují.

Návrh výzkumu se zabývá právě komplikovaným truchlením u pozůstalých po viru SARS-

CoV-2. Kvantitativní část výzkumu má za cíl zjistit, zda pozůstalí, kteří měli možnost

osobního kontaktu s umírajícím, budou méně často komplikovaně truchlit něž ti, kteří tuto

https://cs.wikipedia.org/wiki/SARS-CoV-2
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možnost neměli. Kvalitativní část má za cíl explorovat faktory, které s pandemií souvisejí

a měly vliv na proces truchlení.

Protože se jedná o velmi aktuální a stále se vyvíjející téma, je v práci čerpáno z velké

části ze zahraničních výzkumů, neboť v česku zatím není téma dostatečně popsáno. V práci

je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Smrt a „dobrá smrt“

Co je vlastně smrt? Špatenková (2014) uvádí, že klíčové je medicínské vymezení

smrti, neboť jedině lékař je v současné společnosti kompetentní k tomu, aby konstatoval

smrt. Špatenková (tamtéž) rozlišuje okamžik smrti, jenž můžeme definovat jako srdeční

zástavu a smrt mozku, která je ekvivalentem smrti individua, protože mozek jako jediný

reprezentuje osobnost a identitu člověka.

Podoba toho, co lidé vnímali jako dobrou smrt, se v průběhu historie výrazně

proměňovala. Ariés (2000) píše o tom, že náhlá smrt byla ve středověku brána jako hanba

a potupa, znak božího hněvu. Lidé si tedy náhlou smrt nepřáli. Tento postoj je naprosto

opačný k současnému postoji české společnosti, kdy je náhlá smrt často považovaná za smrt

dobrou (Špatenková, 2014). Pojem náhlá smrt označuje situaci, kdy dojde ke smrti bez

předchozích chorobných pocitů a příznaků a kdy smrt nastává obvykle v krátké době

(tamtéž). Pokud se však zaměříme na pozůstalé, několik výzkumů dospělo ke shodnému

závěru, že v případě náhlé smrti je pro pozůstalé proces truchlení náročnější a může přejít až

do tzv. komplikovaného truchlení nebo také prolongovaného zármutku, tedy patologického

stavu, který znesnadňuje jedinci fungování (Burke & Neimeyer, 2013; Kristensen et al.,

2012).

Jak je řečeno v mnohých publikacích, (Špatenková, 2014; Kupka, 2014) smrt se stala

postupem času tabuizovanou záležitostí. Dnešní moderní medicína je charakteristická tím,

že velmi intenzivně bojuje o ohrožený život každého člověka (Kupka, 2014). V současnosti

je představa o dobré smrti taková, že by měla přijít na konci dlouhého a úspěšného života,

a to optimálním způsobem: rychle, bezbolestně a s pomocí profesionálů, kteří vědí, co mají

udělat (Haškovcová, 2007).

Ve spojení s představou o dobré smrti můžeme též hovořit o smrti důstojné. Kupka

(2014, s. 20) píše: „Každý z nás touží po dobré, důstojné smrti.“ Právě důstojnost se stala

ústředním tématem paliativní péče v jejím soudobém pojetí.
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2. Proměny pojetí smrti v čase


[…]


pandemické situace s obrazy z Bible. Pozornost by nepochybně měla být věnována postojům

a prožitkům zdravotníků a formálních pečujících, pro které byla situace extrémně zátěžová.

Ideální by bylo zkoumat komplikované truchlení longitudinálně, neboť se jedná o stav,

který je charakteristický svým dlouhým trváním. V průběhu longitudinálního výzkumu by

bylo vhodné sledovat, zda respondenty potkala nějaká další traumatizující událost či zda je

zasáhla další smrt, která mohla truchlení opakovaně zkomplikovat, aby nedošlo ke zkreslení

dat. Dále by bylo sledováno, zda respondenti během svého truchlícího procesu vyhledali

odbornou pomoc. Domnívám se, že by bylo vhodné měření zopakovat přibližně s pětiletým

odstupem. Ten by dovoloval lépe postihnout variabilitu délky procesu truchlení mezi

jednotlivci než odstup jednoho či dvou let. I pro longitudinální výzkum by byl vhodný velký

vzorek, neboť je při opakovaném měření nutné počítat s výzkumnou úmrtností.
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12. Závěr

Bakalářská práce se věnovala tématu umírání a truchlení během pandemie Covid-19.

Jejím cílem bylo poskytnutí souhrnu dosavadních poznatků z této oblasti a přivedení větší

pozornosti k této problematice, která bude mít vliv na celkové zdraví populace ještě dlouhou

dobu. Pandemická situace výrazně ovlivnila snahy zlepšit péči o umírající a jejich blízké

a spíše představovala v péči o umírající krok zpět. Proto je důležité toto téma neopomenout

a přispět ke zlepšení situace umírajících i truchlících do budoucna. Problematika umírání

v pandemii je na poli české vědy zatím málo popsaná, proto bylo cílem práce poskytnout

podklad pro další vědecké zkoumání. To může pomoci nejen pokud se svět bude potýkat

s dalšími vlnami Covidu-19, ale i v situaci, že budeme vystaveni v budoucnu jiné pandemii

či epidemii.

Velká část práce se zabývala procesem truchlení a vlivem pandemické situace na

rozvoj komplikovaného truchlení u pozůstalých, protože náročnost tohoto období a opatření

přijatá proti šíření nákazy, představují velkou výzvu pro umírající a jejich blízké. Výzkumy

dokázaly, že pozůstalí po obětech viru SARS-CoV-2 truchlí komplikovaně častěji než

pozůstalí po lidech, kteří zemřeli z jiných přirozených příčin (Eisma et al., 2020). Mnoho

přijatých omezení má přímý vliv na faktory, které byly odborníky popsány jako rizikové pro

vznik komplikovaného truchlení.

Práce neopomíná ani diskusi nad diagnostikou komplikovaného truchlení. Otázka, zda

lze truchlení rozčlenit na „normální“ a „abnormální“ je významná a ani v odborných kruzích

nepanuje shoda názorů. Součástí literární části je proto i shrnutí hlavních argumentů pro

a proti označení komplikovaného truchlení jako diagnostikovatelné poruchy.

Návrh výzkumu vycházel především z poznatků shrnutých v literární části práce. Jeho

cílem je umožnit zkoumání této problematiky v České republice. Kvantitativní část se věnuje

primárně možnosti kontaktu s umírajícím a jejímu vlivu na pozůstalé a kvalitativní část má

usnadnit zkoumání dalších faktorů, které měly na truchlení pozůstalých vliv.

Věřím, že data z tohoto výzkumu umožní lepší porozumění dopadu přijímaných

opatření a pomohou v hledání možností, které by proces truchlení pozůstalým usnadnily.

Také přispějí k motivaci hledat způsoby, jak zlepšit spolupráci mezi rodinou

a zdravotnickými zařízeními a osvětlí rizikové a protektivní faktory. V neposlední řadě tato

zjištění pomohou ušetřit finanční náklady v rámci zdravotní péče o pozůstalé.
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I

Příloha 1.

Polostrukturované interview

1. Můžete mi prosím popsat, jaký byl Váš vztah k zemřelému?

- Jedná se o rodinnou nebo přátelskou vazbu? Jakou?

- Jaký byl charakter vztahu?

2. Můžete mi říct, jaká je Vaše víra? (Nemusí se jednat pouze o náležitost k církvi.)

3. Měl/a jste před touto událostí nějaké předchozí zkušenosti se smrtí? Jaké?

4. Jak byste popsal/a Váš postoj k umírání před touto zkušeností?

5. Popíšete mi prosím, jak vypadal vývoj stavu Vašeho blízkého před a po nákaze?

6. Popíšete mi prosím vývoj péče o Vašeho blízkého těsně před a během jeho nákazy?

- Jaká byla v době péče o Vašeho blízkého opatření?

7. Jak vypadala komunikace mezi Vámi a Vaším blízkým během jeho nákazy?

- Byl umožněn osobní kontakt?

- Docházelo k elektronické komunikaci?

- Jak často komunikace probíhala?

8. Jaké aspekty péče o Vašeho blízkého v zařízení sociálních služeb/nemocnici vnímáte jako

nápomocné?

9. Jaké aspekty péče o Vašeho blízkého v zařízení sociálních služeb/nemocnici vnímáte

naopak jako stresující či zatěžující?

10. Existuje něco dalšího, co Vám během umírání Vašeho blízkého ztěžovalo toto už tak

těžké období? Co?

11. Co Vám ve vašem životě během této situace pomáhalo, co nesouviselo přímo s péčí o

Vašeho blízkého?

II

12. Existovaly nějaké faktory, které nesouvisely přímo s péčí o Vašeho blízkého, které Vám

naopak přitěžovaly?

13. Jak vypadalo Vaše rozloučení s umírajícím?

14. Co Vám v současné době pomáhá se se smrtí vašeho blízkého vyrovnat?

15. Vnímáte nějaké aspekty, které Vám v současnosti proces truchlení ztěžují?