Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Markéta Zindulková

Název bakalářské práce: Specifika umírání a truchlení během pandemie Covid-19

Vedoucí: PhDr. Markéta Zajícová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně

Členění kapitolo: logické členění – nevhodné strukturování

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne

Stanovené cíle: splněny – nesplněny

1 2 3 4
X
X
X
X
X

Úroveň návrhu projektu

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

1 2 3 4
X
X
X
X

Formální hlediska práce

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb

1 2 3 4
X
X
X
X
X
X
X
X

Otázky, podněty k obhajobě:

Existuje nějaké ohrožení traumatizací a re-traumatizací pro probandy výzkumu?

Jaké změny byste navrhla v péči o nemocné-umírající v infektologicky náročných situacích, tak aby bylo předcházeno rozvoji komplikovaného truchlení?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Bakalářská práce se věnuje tématu, které je v českém prostředí jen málo rozvinuté a kterému nebyla věnována v pandemickém období pozornost, v tomto je velmi originální. Velmi kvalitně představuje potřeby umírajících i truchlících a poukazuje na prediktory rozvoje komplikovaného truchlení. V rámci empirické části je navržen výzkum kombinovaného designu,

který by některé z popsaných fenoménů a předpokladů ověřil v českém prostředí. Práce má jednoznačný přínos pro praxi, a to i bez realizace výzkumné části, protože již samostatná teoretická část uceleně a komplexně informuje o problematice, která doposud nebyla nikde shrnuta a může se tak stát dostupným a relevantním materiálem pro vzdělávání ve zdravotnických profesích.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje nároky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Návrh klasifikace: výborně ~~—velmi dobře—~~ ~~dobře—~~ ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 26. 5. 2022

PhDr. Markéta Zajícová, Ph.D.